
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 087 DE 19 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Complementar nº 07/91 de 
25/09/1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/256529, os quais dispõem 
sobre o Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária desta 
Fundação;
CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 1.741, de 19/04/2017, pu-
blicado no DOE nº 33.358 de 20/04/2017, que disciplina o Processo Se-
letivo Simplificado para a contratação de servidor temporário, prevista no 
Art. 36, da Constituição do Estado do Pará, no âmbito da Administração 
Direta, Autarquias e Fundações Públicas, e revoga o Decreto nº 1.627, de 
18 de outubro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão especifica para planejar, coordenar e executar o 
Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023 F.PARÁPAZ – Marabá, para a 
contratação temporária das vagas no âmbito desta Fundação.
Art. 2º Designar os servidores relacionados a seguir, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão do Processo Seletivo Simplificado.
Art. 3º Designar o servidor ALUIZIO LOBATO TORRES, para presidir a Pre-
sidência deste Processo Seletivo Simplificado, tornando assim, os servido-
res, ANA CAROLINE MARTINS TORRES, ROSANA COELHO DE MIRANDA e 
LUIZ HENRIQUE DE SOUZA REIMÃO como suplentes do mesmo.
I – ALUIZIO LOBATO TORRES, COORDENADOR;
II – ANA CAROLINE MARTINS TORRES; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
III – ROSANA COELHO DE MIRANDA; TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL - PSICÓLOGA;
IV – LUIZ HENRIQUE DE SOUZA REIMÃO; PROCURADOR CHEFE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 928386
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 04/2023
PROCESSO Nº 2023/280221
OBJETO: Visa contribuir com a diminuição da insegurança alimentar em fa-
mílias de localidades do município do Pará. Esta iniciativa tem como princi-
pal objetivo distribuir cestas básicas para famílias identificadas em grande 
situação de risco alimentar organizado pela Associação Avante ao Esporte.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO AVANTE AO ESPORTE, CNPJ: 23.389.856/0001-04
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 02500000001 – (Superávit)
Ação: 283267
PI: 23DEF404909
Valor: R$ 2.000.000,00
VIGÊNCIA: iniciará em 01 maio de 2023 até 30 setembro de 2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 928739

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0119-GS/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo nº 2023/326936;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora ALINE NEVES LAMARÃO, Matrícula nº 
57212987/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Polícia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 17/03/2023, de acordo com o art. 59 da Lei 
n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 de 
abril de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 928510

PORTARIA COLETIVA N° 0120-GS/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Áurea Celeste de Almeida 
Santos 57214708/1 Assistente Adminis-

trativo SEDUC 31/03/2023 2023/214687

Renata Rodrigues de Brito 57211669/1 Servente SEDUC 07/03/2023 2023/267683

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 18 
de abril de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 928515
PORTARIA N° 0122-GS/SEPLAD, DE 19 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo nº 2023/241860;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora SERGIO BEZERRA DE LIMA, Matrícula nº 
57213209/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 13/03/2023, de acordo com 
o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 de 
abril de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 928523
PORTARIA N° 0118-GS/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo 2022/185709;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor JOÃO ASSUNÇÃO MENEZES SOARES, 
Mat.235558, do cargo de Professor GEP-M-401.4, Classe D, lotado na Se-
cretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/07/1986, de 
acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 de 
abril de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 928505

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 412/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2059686,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARMEN ELENA DE ANDRADE SOUTO, Id. Funcional 
nº. 54185350/2, ocupante do cargo de Analista de Informática B/Assessor 
Técnico II, para responder pela Diretoria de Tecnologia da Informação, 
durante o impedimento legal do titular FABIO BRAGA CAVALCANTE, Id. 
Funcional nº. 57176191/2, no período de 29/05/2023 a 07/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 928473

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 004/2022
Processo:1117978/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 18/04/2023
Vigência: 21/04/2023 a 15/02/2024
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Vigia de Nazaré
Convenente: Job Xavier Palheta Júnior
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 928598


